Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

21.09. 2016                                      № 37
с. Крутиха
О состоянии демографической ситуации
 в районе и мерах по ее улучшению

     Заслушав  информацию  заместителя  главы  Администрации  района  –
председателя комитета по социально-трудовым отношениям Коминара В.П.
о состоянии демографической ситуации в районе и мерах по ее улучшению,
руководствуясь  Уставом муниципального образования Крутихинский район
Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя главы Администрации района – председателя
комитета по социально-трудовым отношениям Коминара В.П.  о состоянии
демографической  ситуации  в  районе  и  мерах  по  ее  улучшению  принять
к сведению (прилагается).
     2. Считать основными задачами демографического развития района:
     - повышение рождаемости за счёт рождения в семьях второго ребёнка
и последующих детей;
     - снижение уровня смертности (прежде всего в трудоспособном возрасте);
     - укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и
подростков;
     - увеличение продолжительности активной жизни, создание условий
и формирование мотивации для ведения здорового образа жизни;
      - государственная поддержка семей, имеющих детей, в том числе
малоимущих семей;
     - укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-
нравственных традиций семейных отношений;
     - улучшение жилищных условий населения района;
     - привлечение переселенцев в соответствии с потребностями
демографического и социально-экономического развития района, с учётом
необходимости их социальной адаптации и интеграции.
     -  создание условий для оказания медицинской помощи населению на
территории района в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи;
     -  реализация мероприятий программы модернизации образовательных
учреждений и создание условий для эффективной здоровье сберегающей
среды в образовательных учреждениях района.
      3. Рекомендовать:
     1) главе Администрации Крутихинского района:
      - продолжить реализацию в районе единых приоритетов и направлений
государственной социальной политики в сфере управления и регулирования
демографическими процессами;

     - принять меры в рамках полномочий, предоставленных действующим
законодательством,  направленные  на  преодоление  негативных
демографических  тенденций,  обеспечение  стабильного  экономического
роста,  повышение  качества  жизни  населения,  обеспечение  эффективной
социальной инфраструктуры;
     -  обеспечить  на территории района реализацию мер государственной
поддержки, способствующих улучшению демографической ситуации;
     -  исполнить  бюджет  района  и  обеспечить  реализацию  мероприятий
муниципальных  программ  Крутихинского  района,  направленных  на
комплексное решение социально-демографических задач;
     -  продолжить  работу  по  стабилизации  демографической  ситуации,
поддержки  материнства,  детства  и  формированию  предпосылок
к последующему демографическому росту населения района;
      2)  главному  врачу
КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ»:
     - обеспечить в пределах своей компетенции реализацию Федерального
закона РФ от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах здоровья граждан в РФ»
на территории района;
     -  продолжить  работу  по  улучшению  материально-технической  базы
и  кадровому  обеспечению  учреждений  здравоохранения  района;
по обеспечению доступной и качественной медицинской помощи, оказанию
гарантированного  объема  медицинской  помощи,  согласно  утвержденных
порядков оказания стандартов медицинской помощи;
     - считать основными принципами охраны здоровья населения приоритет
профилактики в сфере охраны здоровья;  сокращение уровня младенческой
смертности,  укрепление  репродуктивного  здоровья  населения,  здоровья
детей  и  подростков;  существенное  снижение  уровня  заболеваемости
социально-значимыми  и  представляющими  опасность  для  окружающих
заболеваниями;  сокращение  уровня  смертности  населения,  в  т.ч.  граждан
трудоспособного возраста;
    -  обеспечить  участие  врачей  окулиста  и  логопеда  в  ежегодных
медицинских осмотрах школьников;
     -  проводить  активную  санитарно-просветительную  работу  среди
населения, шире освещать в газете «Обская новь» вопросы охраны здоровья;
      3) директору КГКУ «Центр занятости населения Крутихинского района»:
     -  содействовать  эффективной занятости  и трудоустройству населения
района;
     - продолжить сложившуюся практику взаимодействия с предприятиями,
организациями, учреждениями различных форм собственности по вопросам
занятости и трудоустройства населения, в т.ч. женщин;
     4)  начальнику Управления  социальной защиты населения по Каменскому
и Крутихинскому районам:
     -  осуществлять  работу  по  реализации  системы  оказания  мер
государственной  социальной  поддержки  семьям,  имеющим  детей,  другим
социально незащищенным категориям граждан.

     4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  районного  Совета  депутатов  по  социальным
вопросам (Казаретина И.В.)

Глава района                                                                         С.П. Жданова